
 

7e Directie 
Dienst 71 
Personeelsbeheer, Wedden en Pensioenen

Provincieraadsbesluit 

betreft FLANKEREND ONDERWIJSBELEID 
 Reglement subsidiëring onderwijsinitiatieven ter aanvulling 

of ondersteuning van het reguliere lesgebeuren 
verslaggever de heer Peter Hertog 

De Provincieraad, 

Gelet op artikel 42 van het Provinciedecreet; 

Gelet op de Wet van 14 november 1983 betreffende de controle op de 
toekenning en op de aanwending van sommige toelagen; 

Gelet op het Reglement van 12 oktober 2005 met betrekking tot de 
controle op de toekenning en op de aanwending van toelagen en de 
reservevorming met provinciale subsidies; 

Overwegende dat het algemeen beleidsprogramma 2007-2012 de 
uitbouw van een flankerend onderwijsbeleid voor de scholen in Oost-
Vlaanderen voorop stelt; 

Op voorstel van de Deputatie; 

besluit : 

Artikel 1 – Voorwerp 

Binnen de perken van de daartoe op het budget van de Provincie 
Oost-Vlaanderen goedgekeurde kredieten en overeenkomstig de bepalingen 
van dit reglement kan de Deputatie subsidies toekennen aan 
onderwijsinstellingen of verenigingen, voor onderwijsiniatieven ter aanvulling of 
ondersteuning van het reguliere lesgebeuren op school of in het centrum. 

Artikel 2 – Definities 

Voor de toepassing van dit reglement wordt verstaan onder: 

1° basiscompetenties: doelen, afgeleid uit een referentiekader, met 
betrekking tot de kennis, vaardigheden en attitudes waarover een cursist 
beschikt om zich persoonlijk te ontwikkelen of maatschappelijk te functioneren 
of vervolgonderwijs aan te vatten of als beginnend beroepsbeoefenaar te 
kunnen fungeren; 



 p. 2/5 
 

./... 

2° centrum: centrum voor volwassenenonderwijs,een centrum voor 
basiseducatie of een centrum voor deeltijds onderwijs; 

3° eindtermen: minimumdoelen op het gebied van kennis, 
vaardigheden, inzicht en attitudes die de Vlaamse Gemeenschap noodzakelijk 
en bereikbaar acht voor een leerlingenpopulatie; 

4° hoofdvestigingsplaats: vestigingsplaats waar de administratieve 
zetel van de instelling wordt ondergebracht; 

5° onderwijsinitiatief: activiteit die aansluit bij de eindtermen, 
ontwikkelingsdoelen en leefwereld van leerlingen of bij de basiscompetenties 
van cursisten; 

6° ontwikkelingsdoelen: zijn minimumdoelen op het vlak van kennis, 
inzicht, vaardigheden en attitudes die de overheid wenselijk acht voor een 
bepaalde leerlingenpopulatie en die de school bij haar leerlingen moet 
nastreven. 

7° school: 

secundaire school: school die gewoon voltijds secundair onderwijs, 
buitengewoon secundair onderwijs en/of deeltijds beroepssecundair onderwijs 
aanbiedt; 

basisschool: school die buitengewoon of gewoon kleuter- en/of lager 
onderwijs aanbiedt ; 

een instelling voor deeltijds kunstonderwijs; 

8° vakantieperiode: jaarlijks vakantieverlof, vastgesteld als volgt: 

a) herfstvakantie: 1 week 

b) kerstvakantie: 2 weken 

c) krokusvakantie: 1 week 

d) paasvakantie: 2 weken 

e) zomervakantie: van 6 juli tot 15 augustus. 

9° vereniging:een feitelijke vereniging (elke vereniging zonder 
rechtspersoonlijkheid van twee of meer personen die in onderling overleg een 
activiteit organiseren met het oog op de verwezenlijking van een 
onbaatzuchtige doelstelling, met uitsluiting van enige winstverdeling onder haar 
leden en bestuurders, en die een rechtstreekse controle uitoefenen op de 
werking van de vereniging) of private of publieke rechtspersoon zonder 
winstoogmerk 

 



 p. 3/5 
 

./... 

Artikel 3 – Aanvraagcriteria 

De subsidie kan aangevraagd worden door een school, een centrum of 
een vereniging.  

De hoofdvestigingsplaats van de school of het centrum moet in de 
provincie Oost-Vlaanderen gelegen zijn. Ingeval van een vereniging moet het 
initiatief ten goede komen van onderwijsinstellingen gelegen in de provincie 
Oost-Vlaanderen. 

Artikel 4. – Aanvraagprocedure 

Voor intiatieven die plaatsvinden tussen 1 januari en 30 juni, dient de 
aanvraag ten laatste op 31 december van het voorgaande jaar te gebeuren. 
Voor intiatieven die plaatsvinden tussen 1 juli en 31 december dient de 
aanvraag ten laatste op 30 juni van datzelfde jaar te gebeuren. 
De aanvraag van de subsidie wordt ingediend op de daartoe bestemde 
formulieren en worden gericht aan de Deputatie van de provincie Oost-
Vlaanderen, p.a. directie Onderwijs en Vorming, W. Wilsonplein 2, 9000 Gent.  
De posstempel of de datum van het ontvangstbewijs geldt als bewijs. 

Artikel 5. – Subsidiecriteria 

Om in aanmerking te komen voor subsidie moet aan volgende 
voorwaarden zijn voldaan: 

1° het initiatief sluit aan bij de eindtermen, ontwikkelingsdoelen en 
leefwereld van leerlingen of bij de basiscompetenties van cursisten; 

2° het initiatief is beperkt in tijd; 

3° het initiatief is duidelijk te onderscheiden van de reguliere werking 
van de school of het centrum. 

In afwijking van alinea 1 dienen volgende instellingen niet te voldoen 
aan subsidiëringsvoorwaarde 3°: 

1° een school die ten minste 25% regelmatige leerlingen telt die 
beantwoorden aan de gelijkekansenindicatoren zoals vermeld in artikel VI.2 en 
VI. 11 van het decreet van 28 juni 2002 betreffende gelijke onderwijskansen-I; 

2° een centrum voor deeltijds onderwijs 

3° een school voor buitengewoon onderwijs 

4° een centrum voor basiseducatie als vermeld in artikel 58 van het 
decreet van 15 juni 2007 betreffende het volwassenenonderwijs; 

5° een centrum voor volwassenenonderwijs dat het studiegebied 
Algemene Vorming of het studiegebied Nederlands tweede taal inricht. De 
afwijking geldt dan enkel voor intiatieven in deze studiegebieden. 



 p. 4/5 
 

./... 

 

Artikel 6. – Beslissingsprocedure 

De aanvragen worden voorgelegd aan de Deputatie die beslist aan de 
hand van de subsidiecriteria en op advies van de directie Onderwijs en 
Vorming. 

De Deputatie neemt een beslissing over de ingediende aanvraag 
binnen de vier weken na ontvangst van de aanvraag. Deze termijn wordt 
opgeschort tijdens een vakantieperiode. 
Binnen de week na de beslissing van de Deputatie worden de aanvragers op 
de hoogte gebracht van deze beslissing. 

Artikel 7. – Bedrag van de subsidie en modaliteiten van uitbetaling 

De deputatie kent per initiatief een eenmalige projectsubsidie toe die 
niet meer mag bedragen dan de maximumkosten van het initiatief, met een 
grens van 5000 euro per initiatief.  

De uitbetaling van een 1ste schijf van 90 % van de subsidie wordt 
voorzien binnen de vier weken na de beslissing van de Deputatie. 

Het saldo van 10 % van de subsidie wordt uitbetaald na afloop van het 
initiatief op basis van een inhoudelijk eindrapport en aan de hand van 
betalingsbewijzen. Deze stukken moeten worden ingediend bij het 
provinciebestuur op bovenstaand adres, uiterlijk drie maanden na afloop van 
het initiatief. 

De aanvragen worden afgehandeld in volgorde van indiening en tot 
uitputting van het krediet. 

Een subsidie, verleend op grond van dit reglement mag niet worden 
gecumuleerd met een andere subsidie van de provincie. 

Artikel 8. – Verbintenissen van de aanvrager 

De aanvrager verbindt zich ertoe: 

1° de administratie te voeren volgens het provinciaal modelformulier; 

2° naar gelang het geval, de samenwerking met en/of logo van de 
provincie Oost-Vlaanderen op herkenbare wijze te vermelden en/of aan te 
brengen bij alle communicatie die wordt gevoerd met betrekking tot het project; 

3° de aanvangs- en einddatum van het initiatief mee te delen. 

Artikel 9. – Controle en sancties 

Het provinciebestuur heeft het recht om de aanwending van de 
subsidies te (laten) controleren, overeenkomstig het Reglement van 12 oktober 



 p. 5/5 
 

./... 

2005 met betrekking tot de controle op de toekenning en op de aanwending 
van toelagen en de reservevorming met provinciale subsidies. 
Dit reglement bevat, afhankelijk van het subsidiebedrag, de 
controlemechanismen enerzijds en een opsomming van de stukken die in 
functie van de financiële controle minimaal moeten worden ingediend ter 
verantwoording van de subsidie anderzijds. 

Indien blijkt dat onjuiste gegevens werden opgenomen in de 
subsidieaanvraag of in de in te dienen stukken of dat het reglement niet correct 
werd nageleefd kan de deputatie, onverminderd het bepaalde in het 
voorgaande lid de toegekende subsidie geheel of gedeeltelijk terugvorderen.  

Misbruik kan aanleiding geven tot uitsluiting van toekomstige 
provinciale subsidies. 

Artikel 10. – Betwistingen 

De Deputatie beslist over alle betwistingen met betrekking tot de 
toepassing van dit reglement. 

Artikel 11. – Overgangsbepaling 

In afwijking van artikel 4 moet voor intiatieven die plaatsvinden tussen 
1 januari en 30 juni 2009, de aanvraag ten laatste op 3 maart 2009 gebeuren. 

Artikel 12. – Slotbepalingen 

Dit besluit treedt in werking op 1 februari 2009. 

Gent, 21 januari 2009 

Namens de Provincieraad : 

de Provinciegriffier de Voorzitter 

(get.) Albert De Smet (get.) Marc Lootens 


